
ПРАВИТЕЛЬСТВО КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

26.03.2024 г. Красноярск № 209-п

Об определении исполнительных органов Красноярского края, 
уполномоченных на установление отдельных порядков предоставления 
субсидий юридическим лицам, указанных в пункте 1 статьи 78, пункте 2 
статьи 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации в 2024 году

В соответствии со статьями 78, 78.1 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, статьей 103 Устава Красноярского края, статьей 7 Закона 
Красноярского края от 18.12.2008 № 7-2617 «О бюджетном процессе 
в Красноярском крае», Законом Красноярского края от 07.12.2023 № 6-2296 
«О краевом бюджете на 2024 год и плановый период 2025-2026 годов», указом 
Губернатора Красноярского края от 19.07.2022 № 198-уг «Об утверждении 
системы исполнительных органов Красноярского края» ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Определить министерство образования Красноярского края 
исполнительным органом Красноярского края, уполномоченным
на установление:

порядка предоставления субсидии автономной некоммерческой
организации «Красноярский детский технопарк «Кванториум»
для осуществления уставной деятельности;

порядка предоставления субсидии автономной некоммерческой
организации «Центр оценки профессионального мастерства и квалификации 
педагогов» в виде имущественного взноса для осуществления уставной 
деятельности.

2. Определить министерство строительства и жилищно-коммунального 
хозяйства Красноярского края исполнительным органом Красноярского края, 
уполномоченным на установление:

порядка предоставления субсидии Фонду защиты прав граждан -  
участников долевого строительства Красноярского края для осуществления 
уставной деятельности;

порядка предоставления субсидии Региональному фонду капитального 
ремонта многоквартирных домов на территории Красноярского края 
на обеспечение уставной деятельности;

порядка предоставления субсидии автономной некоммерческой 
организации развития городского пространства «Институт города»



2

для осуществления уставной деятельности в целях реализации функций 
регионального центра компетенций по вопросам городской среды.

3. Определить министерство социальной политики Красноярского края 
исполнительным органом Красноярского края, уполномоченным
на установление:

порядка предоставления субсидии Красноярскому региональному 
отделению Общероссийской общественной организации инвалидов
«Всероссийское общество глухих» на оплату услуг сурдопереводчиков.

4. Определить министерство спорта Красноярского края исполнительным 
органом Красноярского края, уполномоченным на установление:

порядка предоставления субсидии Региональной общественной организации 
ветеранов войны, труда и спорта физкультурно-спортивных организаций 
Красноярского края на финансирование расходов, связанных с обеспечением 
участия ветеранов спорта Красноярского края в межрегиональных, всероссийских и 
международных спортивных соревнованиях среди ветеранов спорта, 
за исключением соревнований, являющихся физкультурными мероприятиями, 
включенными в Единый календарный план межрегиональных, всероссийских и 
международных физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий;

порядка предоставления субсидии Региональному отделению 
общероссийской общественной организации «Паралимпийский комитет России» 
в Красноярском крае на развитие паралимпийских видов спорта 
на территории края.

5. Определить министерство промышленности и торговли Красноярского 
края исполнительным органом Красноярского края, уполномоченным 
на установление:

порядка предоставления субсидии Государственному фонду развития 
промышленности Красноярского края на обеспечение уставной деятельности;

порядка предоставления субсидии Государственному фонду развития 
промышленности Красноярского края на финансовое обеспечение деятельности 
(докапитализации) в целях предоставления финансовой поддержки в форме 
займов субъектам деятельности в сфере промышленности;

порядка предоставления субсидии Государственному фонду развития 
промышленности Красноярского края на финансовое обеспечение деятельности 
(докапитализации) в целях предоставления финансовой поддержки субъектам 
деятельности в сфере промышленности.

6. Определить министерство здравоохранения Красноярского края 
исполнительным органом Красноярского края, уполномоченным на установление:

порядка предоставления субсидии Красноярскому региональному 
отделению Всероссийского общественного движения добровольцев в сфере 
здравоохранения «Волонтеры-медики» на развитие и поддержку 
добровольчества.

7. Определить министерство транспорта Красноярского края 
исполнительным органом Красноярского края, уполномоченным на установление:

порядка предоставления субсидии акционерному обществу «Краевое 
автотранспортное предприятие» на финансовое обеспечение затрат по уплате



3

лизинговых платежей по договорам финансовой аренды (лизинга) автобусов, 
приобретаемых в целях обновления подвижного состава для организации 
перевозок пассажиров.

8. Определить агентство молодежной политики и реализации программ 
общественного развития Красноярского края исполнительным органом 
Красноярского края, уполномоченным на установление:

порядка предоставления субсидии автономной некоммерческой
организации «Краевой центр поддержки и развития общественных инициатив» 
в виде имущественного взноса для осуществления уставной деятельности;

порядка предоставления субсидии автономной некоммерческой
организации «Краевой центр поддержки и развития общественных инициатив» 
для осуществления уставной деятельности в целях организации и проведения 
мероприятий по развитию институтов гражданского общества;

порядка предоставления субсидии автономной некоммерческой
организации «Краевой центр поддержки и развития общественных инициатив» 
для осуществления уставной деятельности по предоставлению краевых
социальных грантов;

порядка предоставления субсидии автономной некоммерческой
организации «Краевой центр поддержки и развития общественных инициатив» 
на возмещение части затрат по оплате коммунальных услуг социально
ориентированным некоммерческим организациям;

порядка предоставления субсидии автономной некоммерческой
организации «Краевой центр поддержки и развития общественных инициатив» 
для осуществления уставной деятельности в целях организации и проведения 
мероприятий по развитию добровольчества (волонтерства);

порядка предоставления субсидии автономной некоммерческой
организации «Красноярский краевой центр развития бизнеса и микрокредитная 
компания» на предоставление льготных микрозаймов социально 
ориентированным некоммерческим организациям;

порядка предоставления субсидии, предоставляемой Енисейскому 
войсковому казачьему обществу на финансовое обеспечение затрат 
на осуществление его деятельности.

9. Определить агентство развития малого и среднего 
предпринимательства Красноярского края исполнительным органом 
Красноярского края, уполномоченным на установление:

порядка предоставления субсидии автономной некоммерческой
организации «Красноярский краевой центр развития бизнеса и микрокредитная 
компания» на реализацию мероприятий, направленных на развитие экспорта 
субъектов малого и среднего предпринимательства;

порядка предоставления субсидии автономной некоммерческой
организации «Красноярский краевой центр развития бизнеса и микрокредитная 
компания» на реализацию мероприятий по развитию международной 
кооперации и экспорта;

порядка предоставления субсидии автономной некоммерческой
организации «Красноярский краевой центр развития бизнеса и микрокредитная



4

компания» на реализацию мероприятий по повышению производительности 
труда субъектов малого и среднего предпринимательства;

порядка предоставления субсидии автономной некоммерческой 
организации «Красноярский краевой центр развития бизнеса и микрокредитная 
компания» на предоставление льготных микрозаймов субъектам малого 
и среднего предпринимательства;

порядка предоставления субсидии автономной некоммерческой
организации «Красноярский краевой центр развития бизнеса и микрокредитная 
компания» в виде имущественного взноса для осуществления уставной 
деятельности.

10. Определить агентство по туризму Красноярского края 
исполнительным органом Красноярского края, уполномоченным 
на установление:

порядка предоставления субсидии автономной некоммерческой
организации «Сибирский институт развития креативных индустрий» в виде 
имущественного взноса для осуществления уставной деятельности;

порядка предоставления субсидии автономной некоммерческой
организации «Сибирский институт развития креативных индустрий» 
для осуществления уставной деятельности в целях организации и проведения 
мероприятий по развитию креативных индустрий.

11. Установить, что указанные в пунктах 1-10 постановления проекты 
нормативных правовых актов исполнительных органов Красноярского края 
подлежат согласованию с министерством финансов Красноярского края.

12. Установить, что нормативные правовые акты Правительства 
Красноярского края, принятые в целях реализации передаваемых 
постановлением полномочий, не подлежат применению со дня вступления 
в силу указанных в пунктах 1-10 постановления нормативных правовых актов 
исполнительных органов Красноярского края.

13. Опубликовать постановление на «Официальном интернет-портале 
правовой информации Красноярского края» (www.zakon.krskstate.ru).

14. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его 
официального опубликования.

С.В. Верещагин

http://www.zakon.krskstate.ru

